Am 20. Mai. Der Papst sei gesonnen die Privationssache wider den Ketzer mit 
ganzem Ernst zu verfolgen. Aber Geld von Rom nach Deutschland zu senden sei etwas <5 °
Seltenes. Er hoffe, dass die zwei Abgeordneten der Pilsener nicht ganz ohne Hülfe nach 
Hause zurückkehren würden, (vgl. n. 324.)

Excerpte bei Klose III, 381—383.
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319. 1466 März 29. Wratislavie.

Legat Bischof Rudolf befiehlt allen Bischöfen und übrigen Geistlichen Deutschlands, und 
besonders um Böhmen herum, in Sachsen, Brandenburg, Meissen, Thüringen, Hessen, Franken, 
Baiern, Oesterreich, Mähren und Schlesien, alle diejenigen, welche den König Georg gegen die 

von ihm Äbgefallenen unterstützen, davon abzumahnen und im Falle des Ungehorsams als 
gebannt zu verkündigen.

. . . Cum, ut plurimorum informatione didicimus et nos ipsi verisimiliter presumimus, Geor- 
gius Podiebrat, pretensus Bohemie rex, contra quem s— d. n. Paulus II etc. tamquam con
tra notorium hereticum et relapsum processum instituit et ad videndum se declarari digni- 
tate regali et omni honore privatum eum dudum citari fecit, contra et adversus devotos 
et obedientes sedi apostolice ... si jam a sua obedientia juste et sancte juxta man
data apostolica discesserint et discedere proponuntur et discedent, gentes armigeros 
colligere et colligi facere, exercitum et exercitus instituere, principes et alios ut sibi 
assistant invocare et occasione preteritarum confederationum cum eo tamquam pretenso 
rege Bohemie factarum requirere eosdemque devotos et fideles et eorum loca obsidere 
et circumvallare sive obsideri et circumvallari facere ae alias eos invadere, in plenám 
ditionem suam ac servitutem redigere et multipliciter per se et sibi adhérentes auxiliumque 
prestantes vexare atque, si posset, penitus destruere proponat et intendat: Hine est, quod 
nos ... vobis omnibus et singulis in virtute s. obedientie et sub suspensione ab ingressu ec- 
clesie, quoad vos dominos episcopos, etexcommunicationis penis, quoadreliquos, precipimus 
et mandamus, quatenus vos . . . omneš et singulos . . . primo in genere publice in ambonę 
et consequenter particulariter in personie quas intelligetis super adjutorio prestando vel 
stipendio mulctarum suscipiendo contra catholicum vel catholicos requisitos, per vos 
aut alios quos ad hoc deputabitis requiratis ac moniatis, quos et nos per presentes 
requirimus et monemus sub penis excommunicationis et sententie late et maledictionis 
eterne et damnationis perpetue, ne in favorem dicti Georgii pretensi regis de quacunque 
civitate dominio se ingérant aut sibi subjugare attentent neque auxilium consilium vel 
favorem per se vel per alium aut alios directe vel indirecte quovis quesito colore eidem 
pretenso regi notorio heretico contra catholicos quoscunque prestent nec arma sumant 
nec stipendia suscipiant, cum non liceat fideli ad instanciam heretici alium fidelem quovis 
pacto invadere vel turbare, etiam occasione confederationum preteritarum, quas s™ 

n. 311. dominus n. per speciálem bullám cassavit et declaravit eas amplius propter dicti Georgii 
heresim notoriam non esse servandas. Omneš autem in hujusmodi rebelles et contra- 
facientes tamquam fautores hereticorum et rebelles ecclesie et sedi apostolice declara- 
vimus excommunicatos, quos etiam ut taies diebus dominicis et festivis in ambonibus 
parrochialium ecclesiarum sub quibus degent, si commode fieri possit, alias in amboni
bus vicinarum ecclesiarum, ut ad notitiam eorum devenire possit, denunciari faciatis, 
tamdiu et quousque resipiscant, et a s_ domino n. vel a nobis beneficium absolutionis
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meruerint obtinere. D. Vratislavie in domo nostre solite residente a° 1466 die sabbati 
ante dominicain Palmarum etc.

Andreas Bereit notarius de mandatis prefati Rudolf! etc. scripsit.
Ezechiel Opus miscell. III. n. 46. S. 597—610.

320. 1466 März 10 und Mai 2. Wratislavie.

Legat Bischof Rudolf gibt allen denen, welche den Ketzerrichter Gregor Heyncze 
(s. theol. prof., ord. praed.) mit Rath und Hülfe unterstützen, seinen Predigten beiwoh
nen und die von ihm auferlegten Eide leisten, einen vierzigtägigen Ablass.

Am 2. Mai befiehlt er dem Gr. Heyncze die Ünterthanen der böhmischen Krone 
vom Gehorsam gegen Georg von Podiebrad abzumahnen und auf einer Rundreise die 
drei päpstlichen Bullen n. 311, 313 und 316 überall zur Kenntniss zu bringen. D. Wra
tislavie in domo solite residencie nostre etc.

Or. Staatsarchiv zu Breslau. Dominicaner n. 249. 250.

321. 1466 Mai. Rom.

A.
Paul II. ermahnt den Kaiser Friedrich III. zur Unterstützung des böhmischen Herrenhundes und 

im Besonderen der Stadt Pilsen.

Paulus papa II.
Carissimo in Christo filio nostro, Friderico Romanorum imperatori semper Augusto.

Salutem etc. Notificavimus iam pridem tue celsitudini causas propter quas contra Geor- n. 300. 
gium regni Bohemie occupatorem post multas dilaciones contemplacione tue serenitatis 
illi concessas processum instituimus et juxta sacrorum canonum statuta procedere decre- 
vimus, quas quidem causas serenitatem tuam ex aliis nostris plene intellexisse non dubi- 
tamus. Nunc vero facti sumus cerciores, quod nonnulli regni illius eatholici barones 
pertesi morum et iniquitatis ipsius Georgii illiusque tyrannicam in regno administracio- 
nem amplius ferre non valentes ab illius obediencia et ab impietatis ejus jugo collum 
subtraxerunt, proponentes resistere tyrannidi dicti Georgii ac necessitatibus regni, quoad 
rex catholicus illi preficiatur, sueque et suorum subditorum saluti consulere délibéran
tes. Nos vero plurimum gavisi, quod baronibus ipsis talem mentem deus noster dederit, 
et ipsos et laudabile propositum eorum in domino plurimum commendavimus dignosque 
judicavimus pro tarn laudabili intencione quibus et nos et hec sancta sedes, que fideles 
sues nunquam deserere consuevit, pariterque tua serenitas oportunis favoribus et sub- 
sidiis assistamus. Quapropter hortamur in domino et destricte precipiendo requiri- 
mus sublimitatem tuam, cui ex debito imperialis dignitatis incumbit protegere fideles et 
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tutari, ut barones predictos reliquosque catholicos qui cum illis consenserint et preser- 
tim dilectos filios cives et communitatem Pilznensem, contra quos, ut accepimus, idem 
Georgine arma movit, pro dei honore et catholice fidei nostraque et apostolice sedis 
reverencia in hoc sancto proposito suscipies commendatos, eos omni opere et auxilio 
efficaciter adjuves et protegas illisque opcrtune defensioni presidio assistas nec eos a 
predicto Georgio opprimi paciaris, ne hereticus ipse maligni cogitatus compos termino 
citacionis contra se execute et apostolicis processibus pendentibus illos debellare pos- 
sit. Ad suscipiendam autem eorum defensi onem tum serenitatem tuam honor dei et 
zelus fidei et imperialis celsitudinis debitum inducere debeant, tum maxime impellere 
debebunt magna et gravia pericula que cunctis catholicis illarum parcium imminerent, 
si, quod deus avertat, Georgius prefatos barones ipsos vel opprimeret vel ita attereret, 
ut tue serenitati in execucione apostolice sentencie assistere non possent. Nam illud 
eciam incommodum inde succederet damnosissimum, quod Georgius ipse hereticus, qui 
hactenus catholicis omnibus semper infestus fuit et Hussitarum heresim damnabiliter 
fovit et propagavit, si barones ipsos subegerit, profecto in majorem superbiam evaderet 
et cornua acerbitatis sue magie magisque erigeret ac in omnes catholicos persertim 
sibi vicinos passim seviret, quod sine fidei discrimine nostroque et tue serenitatis dis- 
pendio fieri non posset. Erit igitur officii tue celsitudinis totis viribus precavere, ne 
Georgius iniquum propositum suum adimpleat, sed avertatur ejus impietas a fidelibus 
et dampnabilis cupiditas subigendi eos reprimatur, quod facile erit, si tua sublimitas ei 
resistet, pro quo singulárem a domino graciam cum magna nominis tui laude conse- 
queris. Datum.

Esch. fol. 3V6“-’’' Dasselbe Breve gieng auch an den König von Polen, den Herzog Ludwig 
v. Baiern, die beiden Markgrafen von Brandenburg, die Bischöfe von Bamberg und Begensburg. Ein 
fast gleichlautendes an die Nürnberger fol. 307a- Die Schreiben kamen etwa Ende Juni in Breslau 
an, wie sich aus ihrer Stellung im Manuscript ergiebt; sie sind als die Antwort auf Dobrohost’s Sen
dung anzusehen ; ein directes Schreiben des Papstes an den Herrenbund liegt nicht vor.

B.

Derselbe an Herzog Ernst von Sachsen, ebenso an H. Albrecht. Tadel über sein Verfahren gegen 
Heinrich von Plauen und Befehl diesen wieder einzusetzen und vom König Georg abzutreten.

Dilecte fili, salutem. Audientes nuper relacionibus quorundam fidedignorum nobili- 
ratem tuam per hereticum illium Georgium qui se Bohemie regem nominat, perversis 
machinacionibus suis rnduccam dilectum lilium, nobilem virům Heinricum de Plawen, 
baronem catholicum, diffidasse et ab eo opidum cum castro suo Plawen potenti manu 
devicisse, adeo quod vix in persona aufugerit, non potuimus admirari et credere satis 
id a te instigante heretico factum, cum te fidelissimum semper ac devoLssimum et obe- 
dientem huic sancte sedi apostolice exhibueris ac glorie et virtutum progenitorum hie
rum, qui ut catholici principes strenue pro fide pugnaverunt ac mandata s. R. ecclesie 
et predicte sedis cum omni reverencia ferventissime observarunt, imitátorem te sepe osten- 
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deris, contigisse autem magie ex aliqua alia particulari causa tua eensuimus; profecto 
tarnen doluimus ac non immerito dolemus id factum a te, utrumque sit, maxime hoc tam 
periculoso tempore quo hereticus ille non aliud studet et querit quam simulato spiritu 
catholicos omneš maxime sibi vicinos sua damnata heresi maculare ac eorum civitates 
opida castra et loca suo subjicere imperio. Unde cum res ipsa, ut prudenter considerare 
potes, in grave periculum reliquis catbolicis cedere poesit, divine vocis oraeulo mone- 
mus distnccius nobilitatem tuam atque requirimus tibique sub anathematis intimacione 
ac obtestacione divini judicii, lata quoque sententia interdicti ecclesiasti< i per smgula 
loca dominiorum tuorum districtissiine observandi precipimue et mandamus, ut veluti 
catholicue princeps deum pre oculis habens ac saluti tue pariter et honori consulens 
ab omni commercio prefati heretici et perniciosa et indigna familiaritate, ejusdem ab- 
stineas, cum eo nullum fedus ineas, sed preclari tui nominis memor nobihssimam fami- 
liam tuam que virtute et gloria plurimum ciaruit, sicut hactenus dicti tui progenitores, 
ita nunc et tu eorum vestigia preclaris virtutibus sequens a tarn insigni labe custodias, 
ad delendam Hussitarum heresim fortiter assurgas et apostolicorum processuum contra 
ipsum Georginm te intrepidum executorem ostendas, necnon baronem prefatum ad opi- 
dum suum et castrum, eciam bona ablata sibi intégré restituas ac restitui facias et pro
cures, ipsumque adversus ilium hereticnm animatum benigno favore et auxilio prosequa- 
ris, ut tuo exemple in eum eciam reliqui catholici fervencius animentur et de assisten- 
cia gavisi forciores audacia fiant et cum omni habilitate sua perseverent. Si autem 
racionabilis et particularis causa aliqua adversus dictum baronem tue nobilitati est, 
faciemus tibi per veuerabilem fratrem Rudolfum Lavantinum, in illis partibus oratorem 
nostrum, aut alium non suspectum judicem quem eligendum duxeris, expeditam justiciam 
ministrari. Accipe ergo, dilecte fili, monita et mandata hujusmodi nostra in te amore 
paterno collata, quibus si te, ut confidimus de nobilitate tua, obtemperabis. faciès rem 
gratam inprimis omnipotenti deo ac nobis et sedi predicte plurimum acceptain nec non 
preclaro nomini tuo convenientem, pro quo eciam ultra premium quod a deo maximum 
debes expectare magnam in hoc seculo gloriam et honorem dignissimum consequeris 
nosque proinde et sedem predictam in quibusvis honorem et commodum tuum concer- 
nentibus favorabiles reddes et invenies ad graciam prompciores. Datum.